
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 292 Кировског о района Волгограда»

400079, Россия. Волгоград, ул. 64-й Армии, 129 а, тел./факс 42-69-28 
E-mail: dou292@volgadmin.ru 

ИНН 3447016743 / КПП 344701001 ОГ'РН 1023404291657 ОКПО 48084236

ПРИКАЗ

«09» января 2025 г. № 29/16 -ОД

«Об организации питания детей дошкольного возраста 
в МОУ Детском саду в 2025 году»

На основании Санитарно-эпидемиологические правил и норм СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения", СанПин 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 
факторов среды обитания", СанПин 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи" с целью порядка организации питания детей в МОУ Детском саду № 292 .4 
строгого выполнения и соблюдения санитарно-эпидемических требований, а также 
осуществления контроля по данному вопросу в 2025 году 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Кучма Екатерину Александровну, назначить ответственным за организацию 

питания руководствуясь «Порядком организации питания»
2. Кучма Екатерине Александровне, организовать:

-питание детей в учреждении в соответствии с утвержденным примерным 
двадцатидневным меню;

2. Утвердить:
- график выдачи блюд с пищеблока и приема пищи в группах (Приложение №1).
- график влажной уборки, график генеральной уборки (Приложение 2);
- режим питания (Приложение 3);
- график питьевого режима, графики по замене кипяченой воды (Приложение 4)\
- инструкция по мытью кухонной и столовой посуды (Приложение 5);
- инструкция по обработке контактных поверхностей (Приложение 6)
- график проветривания в группах (Приложение 7)
3. Кучма Екатерине Александровне, организовать:
-ежедневный учет посещаемости воспитанников, получающих питание, в том числе 
воспитанников льготных категорий;
- контроль за заполнение бланков заявок на питание воспитанников на каждый день 
по утвержденной форме;
- контроль за предоставлением заявки на питание, ежедневно, не позднее 14 часов, на 
следующий день;
-учет корешков талонов по исполнению контракта;
- в конце каждого месяца сдавать в бухгалтерию МКУ «Центра» сводный отчет по 
питанию;
4. Ершовой Любови Степановне, заведующего хозяйством:
4.1. Назначить ответственным за оказание услуг общественного питания:
- создавать необходимые условия для организации питания воспитанников МОУ; 
-устранять аварийные ситуации на инженерных коммуникациях производственной 
зоны и непроизводственных помещений, в случае если аварийная ситуация не 
вызвана виновными действиями работников оператора питания;

mailto:dou292@volgadmin.ru


-оснащать производственную зону и непроизводственные помещения пожарно
охранной сигнализацией, осуществлять охрану в нерабочее время материальных 
ценностей, расположенных производственной зоне и непроизводственных 
помещениях, одновременно с общей охраной здания МОУ;
- обеспечивать температурный режим в помещениях приема пищи в соответствии с 
санитарно-эпидемиологическими требованиями;
5. Воспитателей групп:
-назначить ответственными за своевременное внесение родительской платы за 
питание, в срок до 10 числа ежемесячно.
6. Ответственность за организацию питания детей в группах возложить на 
воспитателей и помощников воспитателей каждой группы.
8. Контроль за организацией питания в группах и проведение работ по пропаганде 
гигиенических основ питания в МОУ возложить на старшего воспитателя Додокину

9. Общий контроль за организацией питания оставляю за собой.
10. Помощникам воспитателей:
- строго соблюдать правила личной гигиены, осуществлять работу только в головных 
уборах, специальной одежде и безопасной обуви;
- строго соблюдать график получения готовых блюд с пищеблока;
- раздачу блюд осуществлять строго в полном объеме.
- строго соблюдать санитарно-гигиенические условия для организации питания детей.
- использовать по назначению инвентарь и посуду, следить за наличием маркировки
11. Воспитателям всех возрастных групп:
- проводить подготовку и прием пищи, согласно режиму дня и режима приема пищи;
- во время приема пищи воспитывать у детей культурно-гигиенические навыки;
- организовывать дежурства детей во время приема пищи (в средней, старшей, 
подготовительной группах);
- контролировать своевременное поступление средств родительской платы.
- информировать родителей о ежедневном рационе питания и пропаганде здорового 
образа жизни;
- вести табель учета посещаемости воспитанников.
12. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Н.В.

Заведующий МОУ 
Детским садом № 292 Е.Г. Григорян



Приложение № 1
к приказу № 29/16-ОД от 09.01.2025

График выдачи блюд с пищеблока в МОУ Детском саду № 292

Группы № Группы Время выдачи пищи Начало приема 
пищи в группе

ЗАВТРАК

1-ая младшая №1 8.15 8.30

2-ая младшая №4 8.17 8.30

Средняя №2 8.20 8.30

Старшая №3 8.25 8.35

Логопедическая №5 8.27 8.35

Подготовительная к 
школе группа

№6 8.30 8.35

BTOPOI1 ЗАВТРАК

1 -ая младшая №1 10.13 10.30

2-ая младшая №4 10.15 10.30

Средняя №2 10.17 10.30

Старшая №3 10.20 10.30

Логопедическая №5 10.22 10.30

Подготовительная к 
школе группа

№6 10.25 10.30

ОБЕД
1 -ая младшая №1 11.20 11.30

2-ая младшая №4 11.45 12.00
........ - J

Средняя №2 11.55 12.10

Старшая №3 12.05 12.20

Логопедическая №5 12.10 12.20

Подготовительная к 
школе группа

№6 12.20 12.30

ПОЛДНИК
(для детей группы круглосуточного пребывания), 

УПЛОТНЕННЫЙ ПОЛДНИК
(с включением блюд ужина)

1-ая младшая №1 15.15 15.30

2-ая младшая №4 15.17 15.30

Средняя % №2 15.20 15.40

Старшая №3 15.25 15.40

Логопедическая №5 15.30 15.40

Подготовительная к 
школе группа

№6 15.40 15.50

УЖИН
(для детей группы круглосуточного пребывания)

Круглосуточного 
пребывания группа

№8 18.10 18.25

ВТОРОЙ УЖИН
(для детей группы круглосуточного пребывания)

Круглосуточного 
пребывания группа

№8 20.50 20.55



ГРАФИК ЕЖЕДНЕВНОЙ ВЛАЖНОЙ УБОРКИ ПОМЕЩЕНИЙ С ОБРАБОТКОЙ ВСЕХ 
КОНТАКТНЫХ ПОВЕРХНОСТЕЙ С ПРИМЕНЕНИЕМ ДЕЗИНФИЦИРУЮЩИХ СРЕДСТВ

Приложение № 2
к приказу № 29/16-ОД от 09.01.2025

Все помещения групповой ячейки подлежат ежедневной влажной уборке с применением моющих и
дезинфицирующих средств

Время Помещения групп
Г рупповая 

комната
Спальня Приемная Туалетная

комната
Кухонная
комната

8.00 -  8.20 +
9.00 -  9.30 + + +

9.30-10.00 +
11.00-12.00 + +
13.00-14.00 + + +
15.00-15.30 + +
16.00 -16.30 + +
16.30 -17.00 + +
20.00 -20.20 + +

ГРАФ ИК ГЕН ЕРА Л ЬН О Й  У БО РКИ

в групповой ячейке проводятся противоэпидемические мероприятия, включающие 
генеральную уборку не реже одного раза в неделю

Окна снаружи и изнутри моются по мере загрязнения, но не реже 2 раз в год (весной и осенью).

Неделя
^ ^ \ м е с я ц а

Помещения

1 неделя 2 неделя 3 неделя 4 неделя

Туалетная комната +
Приемная +

Кухонная комната +
Спальня +

Г рупповая комната +



Приложение № 3
к приказу № 29/16-ОД от 09.01.2025

РЕЖИМ ПИТАНИЯ 
В МОУ ДЕТСКОМ САДУ № 292

Прием пищи Время  начала и окончания 
приема пищи

ЗАВТРАК 8 .3 0  - 9 .0 0

ВТОРОЙ ЗАВТРАК 1 0 .3 0 -  11 .00

ОБЕД 1 2 .0 0 - 1 3 .0 0

ПОЛДНИК
(для детей группы 

круглосуточного пребывания) 
УПЛОТНЕННЫЙ ПОЛДНИК 

(с включением блюд ужина)

1 5 .3 0 - 1 6 .0 0

УЖИН
(для детей группы 

круглосуточного пребывания)

1 8 .2 0 -1 8 .3 0

ВТОРОЙ УЖИН
(для детей группы 

круглосуточного пребывания)

2 0 .3 5  - 2 1 .0 0



Приложение № 4
к приказу № 29/16-ОД от 09.01.2025

ГРАФИК 
ПИТЬЕВОГО РЕЖИМА 

В МОУ ДЕТСКОМ САДУ № 292

Выдача с пищеблока Группы 12 /24 часового 
пребывания

07.00 забор

10.00 смена

13.00 смена

16.00 смена

19.00
смена

(для группы круглосуточного 
пребывания)

20.50 смена
(для группы круглосуточного 

пребывания)

ФОРМА ведения ГРАФИКА по замене воды на группах

Дата Время 
замены воды

Ф. И. О., должность и подпись 
ответственного работника

Получивший/Заменивший воду

ФОРМА ведения ГРАФИКА кипячения воды на пищеблоке

Дата Время %
кипячения

воды

Ф. И. О., должность и подпись 
ответственного работника

Прокипятивший воду



ИНСТРУКЦИЯ ПО МЫТЬЮ КУХОННОЙ и  с т о л о в о й  
ПОСУДЫ 

В МОУ ДЕТСКОМ САДУ № 292

1. Удаление всех остатков пищевых продуктов и механических загрязнений.

2. Мойка в рабочем растворе средства «Прогресс» концентрации 1 %

(на 1 литр воды -  10 мл средства, на 2 литра воды- 20 мл средства и т.д.)

3. Ополаскивание проточной горячей водой.

4. Просушивание на решетчатых полках, стеллажах.

Ежедневно, в конце рабочего дня проводится дезинфекция всей столовой и 
кухонной посуды.

Посуду погружают на 15 минут в рабочий раствор из таблеток средства «Люир 
Хлор» концентрации 0,0075 % (1 таблетка 1,7 г. на 10 литров воды, 2 
таблетки 1,7 г. на 20 литров воды и т.д.)

После дезинфекции посуду промыть водой и вытереть насухо.

Приложение № 5
к приказу № 29/16-ОД от 09.01.2025



Приложение № 6
к приказу № 29/16-ОД от 09.01.2025

Инструкция по обработке 
(контактные поверхности, игрушки, инвентарь и т.д.)

Рабочий раствор для обработки из таблеток средства «Люир Хлор» 
концентрации 0,0075 % (1 таблетка 1,7 г. на 10 литров воды. 2 таблетки 1,7 
г. на 20 литров воды и т.д.)

Обработка обеденных столов:
Все обеденные столы протираются ветошью, смоченной в растворе 
приготовленного средства, каждый раз до и после приема пищи. По окончании 
дезинфекции тщательно промывают проточной водой.
Обработка игрушек:
М елкие игрушки (кроме мягких) погружают в емкость с рабочим раствором 
согласно концентрации на 60 мин. при бактериальной инфекции или на 15 мин. 
при вирусной инфекции. Крупные игрушки орашают рабочим раствором или 
протирают ветошью, смоченной в растворе средства. По окончании 
дезинфекции тщательно промывают проточной водой.
Обработке поверхностей в помещении:
Поверхности в помещении (пол, стены, двери, дверные ручки, выключатели, 
подоконники и др.), а также вся жесткая мебель протирается ветошью, 
смоченной в растворе приготовленного средства или орошают и оставляют на 
60 мин. в зависимости концентрации приготовленного раствора. Затем 
протирают чистой ветошью и проветривают помещение до исчезновения 
запаха.
Обработка санитарно-технического оборудования:
Санитарно-техническое оборудование (ванны, ногомойки, раковины, унитазы и 
др.) обрабатывают с помощью щетки, ерша или протирают ветошью, 
смоченной в растворе средства согласно концентрации. Проводят двукратную 
обработку с интервалом 15 мин. По окончании дезинфекции промывают водой. 
Обработка уборочного инвентаря:
Уборочный инвентарь (щетки, ветоши и др.)замачивают в рабочем растворе 
средства в емкости. По окончании дезинфекции промывают проточной водой.



Приложение № 7
к приказу № 29/16-ОД от 09.01.2025

ГРАФИК ПРОВЕТРИВАНИЯ В ГРУППАХ

Время проведения Помещение Тип проветривания

07:00-07:20 игровые комнаты угловое/сквозное

08:50-09:00 спальни угловое

10:35-10:55 игровые и спальни сквозное

11:30-11:40 спальни угловое

14:15-14:45 раздевалки и игровые сквозное

16:20-16:30 спальни и раздевалки угловое

17:50-18:10 раздевалки, игровые и спальни сквозное

19:00-19:20 игровые и спальни угловое

20:30-20:40 спальни угловое

Проветривание помещения в детских группах следует производить не менее, чем раз в час;
Обновлять воздушное пространство свежим воздухом необходимо с учетом температуры 

на улице;
В случае, если температура за окном ниже 10 градусов по Цельсию, то в таком случае 

воздухооборот свежего нужно проводить так:
утром, перед приходом детей — проветривание 5-10 мин.; каждый час-полтора — 

открытие окна на одну минуту.
При этом стоит помнить, что дети не должны находиться у открытого окна с морозным 
воздухом и не должно создаваться условий для сквозняка.
Желательно, на время проветривания детей переводить в другое помещение.

В случае, если температура за окном от минус 5 до минус 10 по Цельсию, то в таком 
случае проветривание должно производиться утром и вечером,
в отсутствие детей 10-15 минут. И во время нахождения группы в помещении одна - две 
минуты каждые полтора часа.

Если температура воздуха на улице соответствует параметрам от нуля до минус 5 
градусов по Цельсию, то в таком случае проветривание производится: 
утром, вечером 15-20 минут до прихода и ухода детей из сада; 
во время занятий и игр — каждые полтора часа по 2-5 минут.

В весеннее и осеннее время года, когда температура воздуха соответствует параметрам от 
нуля до +5 градусов, то проветривание производится намного чаще и дольше: 3-7 минут 
каждый час-полтора; 20 минут перед приходом и уходом группы; при теплой погоде от + 5 
градусов по Цельсию
проветривание помещения в детском саду нужно производить по 5-10 минут каждый час и 
не менее 20 минут перед приходом и уходом группы.

В случае, если температура за окном от минус 5 до минус 10 по Цельсию, то в таком 
случае проветривание должно производиться утром и вечером,

в отсутствие детей 10-15 минут. И во время нахождения группы в помещении — одна - 
две минуты каждый полтора часа.


		2025-03-18T10:52:10+0300
	Елена Григоровна Григорян
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




